cussio vel rapina rerum eiusdem confugiti auctoritate item privata. *C. Definuit* 33. Caus. 17. Q. 4.

8<sup>o</sup> Visitatio infirmi facta a medico, si postquam tertio die visitaverit, ipsi non constiterit de fide Confessarii, eundem infirmum confessionem sacramentalem emisisse, aut illam ex consilio docti Confessarii distulisse. *Ex Conc. Rom.* sub Benedicto XIII. tit. 32. cap. 1.

9<sup>o</sup> Omnes censurae Pontifici reservatae, si delictum sit occultum, iis exceptis de quibus sup. n. 1074. in not.

10<sup>o</sup> Omnes censurae et casus papales, etiam speciali modo reservati, si ob legitimum impedimentum aut urgentem confessionis admittendae necessitatem adiri Sedes Apostolica non possit. — Vide S. Lig. l. 7. n. 213.

## APPENDIX II.

### DE BENEFICIIS CLERICORUM

Etsi materia de beneficiis fuerit a plerisque Theologis fuse tractata, tamen innumeris implicatisque difficultatibus referta est, quae alioquin omnino in Gallia evanuerunt, ex quo vi Concordati inter Pium VII. et Gallicum Gubernium fuere sublata beneficia, et in pensionem quotannis a Gubernio persolvendam commutata.

Breviter nobis dicendum est de beneficiis in genere tantum spectatis, scilicet 1<sup>o</sup> de natura; 2<sup>o</sup> de acquisitione; 3<sup>o</sup> de amissione beneficiorum.

#### I. De natura beneficiorum.

1077. — Beneficium est ius perpetuum fructus percipiendi ex bonis Ecclesiae propter officium aliquod spirituale, Ecclesiae auctoritate constitutum.

Beneficium aliud est simplex, aliud duplex.

1<sup>o</sup> Beneficium simplex est, quod nullam obligationem habet adnexam nisi obeundi Officia divina, ut sunt canonicatus, capellaniae, etc.

2<sup>o</sup> Beneficium duplex est, quod adnexam habet iurisdictionem, administrationem et curam animarum, ut episcopatus, munus parochiale, etc. Duplex dicitur, quia duplici oneri subiacet; nam praeter recitationem breviarii omnibus communem, aliquam administrationem habet atque eminentiam.

3<sup>o</sup> Pensio, quae a Gubernio in Gallia solvitur Episcopis et Canonicis et Parochis, cum fuerit in beneficiorum locum suffecta, eorum locum obtinet, ac propterea ceu bonum ecclesiasticum spectanda est, ut patet ex variis S. Poenitentiariae responsis (n. 563.).

#### II. De acquisitione beneficiorum.

1078. — Triplex est acquirendi beneficii via: 1<sup>o</sup> per *electionem*, qua Clericus a toto Capitulo eligitur, et a Superiore confirmatur; 2<sup>o</sup> per *praesentationem*, qua quis a Patrono offertur Superiori, et ab hoc instituitur, si idoneus reperiatur; 3<sup>o</sup> per *collationem*, cum libere beneficium ex solo iure Praelati datur, nec iuri Patronatus subest. — S. Lig. n. 85.

In qualibet dioecesi Episcopus est proprius beneficiorum collator, nisi ex legitima praescriptione tale ius alteri competat. Papa vero est supremus et universalis collator omnium beneficiorum non patronatorum. — S. Lig. n. 86.

Ius Patronatus duplex est: 1<sup>o</sup> *ecclesiasticum*, si ex aliquo Ecclesiae titulo ortum sit; 2<sup>o</sup> *laicum*, si ab aliquo laico per fundationem, v. gr. Ecclesiae fuerit acquisitum. Patronatus ius constituunt *dos*, *aedificatio*, *fundus*, scilicet assignatio reddituum sufficientium, aedificatio Ecclesiae, et donatio fundi. — S. Lig. n. 87.

1079. **Quaesita.** — **QUAER.** 1<sup>o</sup> *Quaenam qualitates requirantur ad beneficium obtinendum?*

*Resp.* Requiritur 1<sup>o</sup> ut persona idonea sit et habilis, id est ut sit Clericus, non illegitimus, bene moratus; 2<sup>o</sup> ut satis scientiae peritiaeque habeat ad munus beneficio adnexum recte obeundum. — S. Lig. n. 112.

1080. — **QUAER.** 2<sup>o</sup> *An sit obligatio digniores ad beneficium eligendi?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Affirm.*, et quidem *sub gravi per se* quoad beneficia curata, seu duplicia, quia id Ecclesiae bonum postulat. At ut peccatum grave sit, requiritur ut eligens omnibus adiunctis diligenter inspectis, existimet electum esse evidenter et multo minus dignum. Maior autem dignitas non absolute accipienda est, sed relative ad Ecclesiae et fidelium utilitatem. — S. Lig. n. 91. 92.

1081. — *Resp.* 2<sup>o</sup> *Affirm.* etiam *probabilius et communius* quoad beneficia simplicia, quia id etiam emolumentum Ecclesiae, et iustitia distributiva postulat; nisi raro minus dignus eligatur, et de beneficiis agatur minoris momenti. — S. Lig. n. 93. et seq. Attamen electio minus digni *probabilius* in omni casu est valida, nec onus restitutionis *per se* (1) inducit. — S. Lig. n. 102. 103. 106.

1082. — **QUAER.** 3<sup>o</sup> *An liceat alicui plura possidere beneficia?*

*Resp. Neg.* generatim, nisi fuerint simplicia, et ad residentiam non obligent. Quin imo neque ex dispensatione Pontificis plura simul beneficia haberi possunt, si non adsit coonestans causa: quia id contra ius na-

(1) Bene Auctor addit, *per se*; secus | citum vel explicitum violetur, v. gr. si  
enim dicendum, si pactum aliquod impli- | collatio *per concursum* fiat.

turale est, cum unum sufficiat ad honestam sustentationem (2), et varia munera ab uno eodemque recte nequeant obiri. — S. Lig. n. 117. et seq.

1083. — QUAER. 4<sup>o</sup> *Quaenam causae pluralitatem beneficiorum coonestent?*